Ex. q̄ sequenti.

C Si accipis pecuniam mutuo ad numer⁹ non  
potes reddere frumētū ad mēsurā: nīsi cā neces  
sitatis: ibi. Quero circa nec ecōtra: si accipis fru  
mentū mutuo potes reddere pecuniā: ibi. Que  
ro quid. Et si debeo argentū ad pōdus possuz  
tibi illud soluere i forma ere nō q̄taminata: si tā  
tā vilitatē assert i forma quāta⁹ in materia: ibi.  
Quero qđ si accepi. Et si do frumētū: vt red  
das vinū cōi cōsensu nō est mutuū: ibi. Querit  
glo. Nec si do libru⁹ ad pōdus vel oues ad nu  
merū cōtrahitur mutuū: ibi. Querit glo. Et q̄

tuor cōsideranda in mutuo post glo. p̄sequere  
ib⁹. Primo debemus. Itē cū in ciuitate panis  
fit ad pondus: pōt in illo cōsistere mutuum. ibi  
Utrū in pane. In plūbo: stagno: tegulis factis  
ad certam mēsuram. Et in lignis que vendunt  
ad pondus pōt ē mutuū: ibi. Quero vtrū. Et  
ultimo: an aliud pro alio inuito creditore solui  
possit: ibi. Veniamus ad glo.

### Mutui datio

Hic ponit q̄ qb̄  
reb̄ mutuū cōsistat.  
Glo. dividit istu⁹. q̄. z ponit casum. Ego aut̄ di  
uide aliter. Primo ponit dictū. Secundo ponit  
rōem icludētē duo: vñū: negative aliud affirma  
tive. Tertio p̄bat p rationē in eo q̄ affirmatiue  
cōcludebat. Quarto probat per eandem ratio  
nē i eo q̄ cōcludebat negative. scđo ibi. Qñ ha  
rū. tercia ibi. Quia i genere. quarta ibi. Nā i ce  
teris. Lasu⁹ in terminis ponit glo. tua magna i  
prin. z ideo aduerte ad me. C Nota q̄ ea que  
cōsistūt in numero: pōdere: vel mēsura: recipiūt  
functionē i genere suo. C Scđo no. q̄ aliud p  
alio inuito creditore solui nō pōt. C Uenio ad  
glo. que i pri. sui ponit casu⁹ z illū expeditiū legē  
do litterā. C Op̄. iuris cōsultus accipit hic in ge  
nere qñ debet aliqua quātitas: puta vini: frumē  
ti: vel olei: z similia. sp̄z vero accipit qñ debetur  
aliq̄ sp̄s z vna certa res. Cōtra. genus ē quod  
p̄dicatur de pluribus differētibus sp̄: z sp̄s ē  
quod p̄dicatur de pluribus differentibus nu  
mero. sed prout accipit hic sp̄s nō p̄dicas d̄  
pluribus differētib⁹ numero: s̄ accipit poti⁹  
p quodā i diuiduo. vnde videtur obstare. j. ea.  
l. q̄. creditū. z. j. d̄ le. i. l. legato generaliter. z qđ  
ibi no. So. fateor q̄ fm̄ logicos accipit ge  
nus z sp̄s prout mō dixi. z ēt iuriste in aliquib⁹  
materiis sic accipiunt: vt in legibus. s̄. alle. regu  
lariter tamē nos accipimus speciem pro quodā  
individuo. ita loquitur hic z in plurib⁹ locis in  
corporē iuris: ita dicit glo. z bene. C Quero cir  
ca ista partē de pluribus qñib⁹. pone q̄ ac  
cepi pecunia⁹ ad numerū nunquid potero red  
dere frumētū ad mensurā: glo. dicit q̄ non: vt  
in tex. dū dicit in genere suo. nā hic solueretur i  
genere alio. s̄. frumentū pro pecunia: qđ fieri nō  
debet: ut. l. si ita fideiussore. j. defideiuss. hoc i  
tellige verum nisi ex causa necessitatis quando  
debitor pecunia⁹ soluere nō posset. vt dicam. j.  
C Quero quid econtra si recepi frumētū mu  
tuo an possum reddere pecuniam: Ja. de are.  
videtur dicere q̄ sic. vt. l. vinū. j. eo. z. l. si sterili  
q̄. cū per vendorē. j. de act. emp. z. l. quotiens  
in diem. j. de ver. obli. sed certe ille leges loquū  
tur quando debitor fuit in mora: z nunc non re  
pitur frumētū vel vinū eius bonitatis cuius dñ  
reddi: merito puenitur ad estimationē. s̄ si nul  
la mora p̄cesserit nō credere⁹ pecunia⁹ posse sol  
ui p regulā hic positā quia aliud pro alio z c. ga  
debet solui i eodē genere nō in alio. C Quero  
quid si accepi argētū mutuo ad pondus: nū  
qd potero reddere pecunia⁹: glo. ponit op̄. vt i  
ea habes nec determinat. Ad solutionē huius  
qñnis debes scire q̄ de iure cōmuni pecunia de  
bet fieri sic vt tantā vilitatē assertat in forma q̄  
tā in materia: z tantā in materia quāta⁹ i forma:  
vt. j. de 2tra. emp. l. i. cu⁹ glo. i h̄. prebet: z sic ex  
pense que sunt in cūdendo debent fieri de pu  
blico: sed bōdie de cōsuetudine seruat⁹ q̄ mi  
nus est in forma q̄ sit in materia propter expē  
sas que sunt in cūdendo. Hoc premiso venio  
ad solutionē qñnis z dico si debeo tibi massam  
argentī: soluere possum argentū in forma ere n̄

A A iiiij

**B**e rebus cre. si cer. pe. et de certi conditione generali.

cotaminatu sed eiusdem lige. **C**Itēz dico hoc verū q̄i argētū tātā utilitatē assert in forma quātā i materia. p̄ hoc. l. i. i. si. in. v. i ea pecunia. et. j. de au. et argen. lega. sed si propter commixtionem alterius eris vel propter formā sibi datā minus utilitatis afferret in forma q̄i in materia tūc non posset solui. et ita debent ad concordiam reduci iste due op̄i. fallit si consuetudo ciuitatis aliter se haberet vt nota. i. l. si quis argentū. **C**de dona. all. in glo. **F**Querit glo. quid si frumentuz mībi das vt reddam vinum vel argentum et cōsentimus ambo: nunquid est mutuū. dicit glo. q̄ non. et est tex. s. in prin. huius. l. sed cōtract⁹ innominatus est vel venditio. hec ideo quia in eodem genere nō redditur q̄o regritur i mutuo. Illud q̄o dicit glo. vel venditio. itelligas quādo argētū debet dari in forma vt in pecunia numerata. alias non esset venditio sine pecunia. ut. l. i. in. prin. j. de otr̄a. ep. **F**Querit glo. quid si de dero tib⁹ librum ad pondus vt librum tanti pōderis reddas. vel quid si oues ad numeruz de dero ut oues tanti numeri reddas: an erit mutuum. et videtur q̄ sic: quia cōsistit in pondere numero vel mensura. glo. determinat contrariū et dicit consideranda esse quattuor in mutuo q̄ examinemos pordinē. **P**rimo debemus cōsiderare q̄ res que data est ad numerū ad hoc sit inuenta vt numeretur sicut pecunia. vt. l. i. j. de contrahen. emp. Certe istud nō est de necessitate. nā pecunia fuit inuēta principaliter propter aliud q̄ numerel. d. l. i. ff. de cōtra. emp. **C**Preterea ponamus alias res que naturaliter producantur et sint uniformes qualitate et bonitate. exempluz in pipere. nā oia eius grana sunt quādāmodo uniformis qualitatis et bonitatis. nonne poterit mutuari piper ad numerū. certe sic quia in genere suo recipit fūctionē: nec possumus tamē dicere q̄ ad hoc sit inuētu utn umeretur quia non fuit inuentum facto hominis sed naturaliter. **S**ecōdū requiritur q̄ sit cōsuetudo vt in glo. et in hoc quod dicit glo. de cōsuetudine nō allegat. l. et pōt hoc intelligi duobus modis. Uno modo q̄ sit cōsuetudo q̄ ista res in suo genere recipiat functionez vt vinum: frumentū: et oleū: et similia. q̄ ponūtur insti. qui. mo. re cōtra. obli. in prin. sed si cōsuetudo non esset licet reperiantur aliquae res eiusdem generis et bonitatis nō consisteret in his mutuū exēplū pone q̄ reperiūt plures codices scripti manu eiusdem scriptoris: et in eadē carta et in eadē forma p̄ oia lic̄ inter eos sit oīmodā similitudo tñ quia cōsuetudo nō est vt in genere suo recipiat functionē inuicem: in istis nō cōsisteret mutuū. et si hoc modo glo. intelligeref verū diceret. Alio mō pōt intelligi q̄ sit cōsuetudo hoc ē q̄ cōsueverit mutuari alias non cōsisteret mutuū. et hoc videtur probari. j. de prescrip. ver. l. naturalis. s. at cum do. vbi non cōsisterit locatio nisi i bis que consueverunt locari. **C**S; certe si bene aduertatis ibi deber sic intelligi: non consisterit locatio nisi in his que cōsueverūt locari. scilicet habentibus similitudinē cū eis. In his vero que dissimilia sunt locatio non cōsisterit: ut ibi patet. et ideo puto q̄ si sint aliquae res que mutari non consueverunt nec sunt i cōi vnu mutuādi: si tamē in genere suo recipiunt functionez in eis constat mutuum vt. j. dicam. **T**ertio dicit glo. est attēdēda aptitudo. s. q̄ res ad pōd⁹ vel ad numerū vel mēsurā sue nature adaptē: Ad uerte glo. dicit verū. et vt intelligas quero quare nō aptē pōdus ad librū: oues ad numerum

sicut granū ad mēsurā oleū et vinū et similia? **R**et iurisconsultus et dicit q̄ mutuū cōsistit in his q̄ numero pōdere vel mensura cōsistunt: nō dicit in his que pōderari: mensurari: numerari: ne pōt. sed in his que cōsistunt quasi dicat i his que suū esse habent: et suā essentiā et utilitatez retinet: in pōdere numero vel mensura: licet indiuiduum ipsū mutet: sed in libro ouibus et similibus nō cōsistit substātia eius bonitatis et utilitatis: in pondere numero vel mensura: licet pōderari numerari et mensurari possit. et iō ei⁹ nature predicta nō adaptantur: quia sua essētia et utilitas in his non seruat. **C**Aduertendū tñ est q̄ quedam res sunt que habent aptitudinē ad oia. tria vt pecunia p̄t alīcuī mutuari ad numerum ad pondus vel ad mēsurā. Et quedā sunt res que habēt aptitudinē ad duo istorū solū: ut oleū et similia. s. ad mēsuram et ad pōdus. Ad numerum aut̄ iste que sunt materie liquide non sunt apte ut patet ad sensū et licet i mutuādo q̄i adjiciatur numerus: nō adjicſ numerus illius materie: s; numerus pōderis vel mēsure vt. p̄. cados olei vel. p̄. libras olei et similia. Quedam sunt apta ad numerū tantū. quedam ad pondus tñ. quedam ad mēsurā tantum: ut. j. dicā. **C**Quarto requiritur dicit glo. ut apte tur actus cōtrabētū ad aptitudinē rei. I. enī pecunia possit numerari vel ponderari et c. tñ si daretur vt eadē pecunia vt species reddat non esset mutuū: quia actus nō adaptatur ad aptitudinem vt. l. plane. s. i. j. de lega. i. l. s; si certos. eo. ti. **F**Querit glo. vtrū in pane cōsistat mutuum glo. dicit q̄ non: sed erit cōtractus innomatus. tu vero dicas quādoq̄ in ciuitate limitatus est panis quia debet esse tot vntiarū: et tunc mutuū potest consistere in pane ad numerum: quia ppter oīmodā similitudinē recipiūt fūctionē inter se in genere suo sicut pecunia. Quādoq̄ panis non est limitatus in ciuitate et tunc nō cōsistit mutuū ad numerū: quia suū esse et sua utilitas non retineat in numero sed cōsisteret mutuum in pondere q̄a in genere suo recipiūt fūctionē. tātam enim utilitatē afferūt. x. libre vni⁹ panis quātā alteri⁹ posito q̄ sint eiusdem bonitatis licet diuersus sit numer⁹. et ideo in eo puto cōsistere mutuum et hoc admittit consuetudo. **F**Quero utrū in alijs rebus q̄ nō numerant. v. sti. q. mo. re otr̄a obli. cōsistat mutuū. Ja. de are. dicit q̄ sic et credo q̄ dicat uerum: ut puta si ad pondus mutuaref stānum seu plūbuū uel aliud es. et ut uidetis iste res que cōsistit in materia si sūt apte nisi ad pōd⁹ et eodē mō dici pōt qdā res q̄ nō sūt apte nisi ad numerū. Exēplū facta est lex vel statutū q̄ tegule quibus domus tegitur vel lapides cocti vel lateres quibus domus cōstruitur fiant ad certā mēsurā. certe arbitror q̄ in his cōsisteret mutuū ad numerū. q̄a ī gēnere suo recipiūt fūctionē nō tamē sunt apta ponderari vel mensurari. In aliquibus ēt parti bus uidi q̄ ligna comburendi cā parata vēduntur ad pondus et mutuant. et in his putare cōstere mutuū quia in genere suo recipiūt fūctionē. Idem puto in paleis et similibus. solū enim hoc cōsidero q̄ in genere suo fūctionē recipiant: et q̄ actus contrahētū adaptē aptitudini rei. intelligendo aptitudinez rei ut. s. dixi. sumus expediti de ista glo. **F**Eleniamus ad aliā glo. dicif hic q̄ aliud pro alio inuito creditore solui non potest. Lōtra de. l. si dom⁹. s. q̄ confit. de lega. i. dicit glo. speciale ibi ratione sāguinis. sic etiam assignat multas alias specialitates

**C**Quarto ADDE q̄ pe. et L. dī cū op̄i. glo. protēdere si trado pecuniam i faculo: vt reddā alium faculū: sed si pe. tūtū a me. x. solidos mutuo et ego diri ecce i isto faculo sunt. x. solidi accipe cōtrahetur mutuū quia pecunia est apta ad numerandum et ego numero vbo. non ob. l. plane q̄ loquitur quando pe cuniam tanq̄ spēm seu corp⁹ tradit: sed in predi cto explo non. et idē te net Saly. ut refert Alex. cū quib⁹ ip̄ se trādit. **D**In eo pu to. ADDE q̄ Jaco. bu. Ray. et L. Wal. transeunt cū glo. q̄ panes sp̄ sunt dissimiles cōsiderant. de fano senit idem q̄ Bar. et etiā Alex. q̄ dāta op̄i. prece dēti pōt ve ra sequeref q̄ ī vino nō posset esse mutuum q̄ est opus aliquali industria et arte bois: nec oio pōt esse similius.

**I**o. vero soluit uno verbo. s. aut debet quātitas aut species. vide glo. **P**ro declaranda hac glo. et ista materia vtrum aliud pro alio inuitu creditore solui possit debes scire. qñqz debetur factum et tunc succedit obligatio ad iteresse: et tūc soluendo interesse an reus liberetur dic vt. l. i. C de sen. que pro eo qđ interest prof. dixi plene i. l. stipulatiōes nō diuidūtur. j. de ver. obli. i. viij. q. quādoqz est i obligatōe rē restituī: vel rē redi: et tunc etiam sunt opī. vt in. l. in refurtiu in pri. j. de condi. fur. dixi plene in. d. l. stipulatiōes nō diuidūtur in. viij. q. Quādoqz est in obli. rez tradi et tunc etiam de hoc sunt opī. i. l. i. j. de ac. emp. et hoc etiam diti plene in. d. l. stipulatiōes non diuidunt in. viij. q. **C** Quandoqz est i obligatiōne rē dari: et tunc est nostra materia i qua dic: aut debet genus: aut species: aut quātitas. si gen' hoc potest esse tripliciter vel qđ debet genus hoc est vna species de genere: ut homo vel equ': vel qđ debet certum pondus vel certa mēsura illius generis ut frumenti vini et similiū. et istis duob' casibus. aut quis vult soluere gen' pro genere: et nō pōt inuitu creditore. aut vult soluere specie pro genere: et idē qđ nō pōt soluere: ut hic. aut vult soluere quantitatē pro genere: utputa pecuniam. et fm. Ja. de are. potest ut s. dixi. tu vero dic aut illud genus potest reperi eiūdē bonitatis cui' debet: et nō potest solui quātitas pro genere: quia aliud pro alio et c. ut hic. Si vero non potest reperiri: et tunc pōt solui quātitas p genere: ut. l. vinū. j. eo. cū simili bus. **T**ertio modo potest accipi gen' p quo ta: vt si ego tibi debo tertiam: vel quartā partē bonorum vel aliquiū rei et in his potest solui: et extimatio quādoqz pro illo genere debito. vt. l. nō amplius. s. f. cū. l. se. de leg. i. qđ dic vt ibi. facit. l. i. in. s. pe. cū glo. in ver. cōpensatio. s. si pōtere. pe. et. j. ad trebel. l. deducta. s. nūmis in. s. glo. mag. **S**ecūdo casu qñ debet spēs: tunc aut illa spēs debita non pōt reperiri et pōt soluī pro ea extimatio nō alia species vel genus: vt. l. nō dubiū de lega. iij. sic debet intelligi. l. si seruū. s. f. de ver. obli. et. l. si ex legati cā eo. ti. Si vero illa species potest reperiri et debitor potest eam soluere tunc de necessitate cogitur eam soluere nec admittitur ad soluendū aliud: vt hic. fallit i casu. l. domus. s. qui cōfiteaf. j. de leg. i. **T**er tio casu quādo debet quātitas: et tunc aut debitor nō potest soluere q̄titatē et cogitur creditor accipere rem vt in auc. de fideiū. s. q. autez posita. C. de solu. autentica hoc nū. aut debitor potest soluere pecuniam: et tūc aut tenet ad illā quātitatē respectu certe speciei: et liberal soluēdo spēz illā: vt. l. miles. s. i. j. de re iudi. z. l. si ve ro. s. f. j. so. ma. z. l. si fundū per fideicomissum in. prin. de lega. i. et de dolī excep. l. fideiūffor: re et intelligēdo. Si vero tenet ad q̄titatē simpli citer: tūc nō pōt soluere spēm. p q̄titate credito re inuitu: vt. l. eum a quo. C. de solu. fallit i auc. de alie. et emphī. s. si vero fm predictu: qđ po sita de sa. san. eccl. auc. hoc ius porrectū. Bar. Ex. s. sequenti.